- 1 -

2025 年 6 月 13 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ピ リ ッ ツ
代 表 者 名 代表取締役社⾧執行役員 CEO 和田 順児
 (コード番号：4174 東証スタンダード)
問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 C S O 中 館  博 貴

 (TEL 03-6684-5111)

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2025 年 8 月 1 日を効力発生日（予定）として、当社の推しカ

ルチャー＆ゲーム事業（以下、「本事業」）に関する権利義務について、新設分割（以下、「本新設分割」）

により、新たに設立する株式会社アピリッツ・ファンカルチャーパートナー（以下、「新設会社」）に承

継させることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．本新設分割の目的

当社は、「セカイに愛されるインターネットサービスをつくり続ける」をミッションに、最新の

デジタルテクノロジーとクリエイティブ・マーケティングを駆使し、顧客のサービス、ひいては

人々の生活をよりよいものへ変革するために事業を拡大しています。当社は、顧客と社員に寄り

添い共に成⾧しながら、セカイを代表するインターネットカンパニーとなることを目指しており

ます。

当社はその中で、ゲーム事業及びファンクラブ運営等の“推し”文化を支援する事業を展開してま

いりました。しかしながら、近年、当該事業を取り巻く市場環境は大きく変化しており、迅速な

意思決定の重要性がますます高まっております。

このような事業環境下において、経営判断の迅速化と経営責任の明確化を行い、さらなる事業

の成⾧と拡大を図るため、本事業を分社化することにいたしました。

２．本新設分割の要旨

（１） 本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日：2025 年 6 月 13 日

会社分割予定日（効力発生日） ：2025 年 8 月 1 日（予定）

（２） 本新設分割の方式

当社を分割会社とし、本新設分割により設立される新設会社を承継会社とする簡易分割で

あり、新設会社は当社の 100%子会社となる予定です。

- 2 -

（３） 本新設分割に係る割り当ての内容

本新設分割に際し、新設会社は普通株式 10,000 株（予定）を発行し、そのすべてを当社

（分割会社）に交付いたします。

（４） 本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取扱い

当社が発行した新株予約権については、本新設分割による取扱いの変更はありません。ま

た、新株予約権付社債は発行しておりません。

（５） 本新設分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 新設会社が承継する権利義務

効力発生日における本事業に関する資産、債務、契約その他の権利義務を新設分割計画書

の定めに従って承継いたします。

（７） 債務履行の見込み

本新設分割により当社及び新設会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題が

ないものと判断しております。

- 3 -

３．本新設分割の当事会社の概要

 分割会社

（2025 年 1 月 31 日現在）

新設会社

（2025 年 8 月 1 日予定）

名称 株式会社アピリッツ 株式会社アピリッツ・ファンカルチャ

ーパートナー

所在地 東京都渋谷区桜丘町１番１号 東京都渋谷区二丁目 16 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧執行役員 CEO

和田 順児

代表取締役 八木 広道

事業内容 EC サイト・Web システムの受託開

発、オンラインゲームの運営、デジタ

ル人材派遣

オンラインゲームの企画・開発・運営、

ファンクラブサービスの企画・開発・

運営

資本金 645 百万円 100 百万円

設立年月日 2000 年７月 18 日 2025 年 8 月 1 日（予定）

発行済株式数 4,158,762 株 10,000 株（予定）

決算期 １月 31 日 １月 31 日

大株主及び株主比率 株式会社エイ・ティー・ジー・シー

38.80%

クリプトメリア株式会社     6.00%

魚谷 幸一                  5.97%

和田 順児                  5.19%

笠谷 真也                  2.12%

楽天証券株式会社           2.10%

アピリッツ従業員持株会     1.65%

ＪＰモルガン証券株式会社   1.36%

八木 広道                  1.20%

冨田 英揮                  1.15%

株式会社アピリッツ       100.00%

（注）持株比率は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しております。また、当社保有の自

己株式 150,000 株がございます。

- 4 -

４．分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績

2025 年 1 月期（連結）

純資産 2,394 百万円

総資産 5,760 百万円

１株当たり純資産 580.54 円

売上高 9,008 百万円

営業利益 185 百万円

経常利益 185 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 45 百万円

１株当たり当期純利益 11.20 円

５．分割する事業の概要

（１） 分割する事業の内容

オンラインゲームの企画・開発・運営

ファンクラブサービスの企画・開発・運営

（２） 分割する事業の経営成績（2025 年 1 月期）

売上高 3,659 百万円

（３） 分割する資産、負債の項目及び金額（2025 年 4 月 30 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 478 百万円 流動負債 217 百万円

固定資産 159 百万円 固定負債 －

合計 638 百万円 合計 217 百万円

（注）実際に分割される資産及び負債の金額は、上記金額に本新設分割の効力発生日まで

の増減を加除した上で確定いたします。

６．本会社分割後の状況

本新設分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更はありませ

ん。

７．今後の見通し

本新設分割による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上